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Seznam použitých symbolů

Veličina Jednotka Popis veličiny

aŘ [mm] osová vzdálenost řetězového převodu

a𝐾 [mm] velikost koutového svaru

aW [mm] skutečná osová vzdálenost řetěz. převodu

a [m/s2] zrychlení

A [mm2] plocha kloubu řetězu

A, B, R [N] reakční síla

b1min
[mm] minimální vnitřní šířka řetězu

ba [mm] hodnota zaoblení zubu řetězového kola

bf1min
[mm] minimální šířka zubu řetězového kola

B [m] šířka

c1 [N/mm] výsledná tuhost součástí přitěžovaných

(šroubu)

c2 [N/mm] výsledná tuhost součástí odlehčovaných

cv [1] součinitel závislosti rychlostí vrstev pro

hřeblové dopravníky

C [kN] základní dynamická únosnost ložiska

d, D [mm] průměr

dki [1] důležitost kritéria

E [N/mm2] Youngův modul (modul pružnosti v tahu)

fL [1] součinitel tření v radiálním kuličkovém ložisku

Fo′ [N] provozní předpětí šroubového spoje

Fo′max [N] maximální provozní předpětí šroubového spoje

Fo′min [N] potřebné montážní předpětí šroubového spoje

Fomin, Fomax [N] montážní předpětí šroubového spoje

Fr [N] maximální přenášená příčná síla

fŘ [mm] rozdíl poloměru roztečné kružnice a věnce

řetěz. kola

FS [N] setrvačná síla způsobená zrychlením palety

f [Hz] frekvence

F [N] vnější zatěžující síla

g [m/s2] gravitační tíhové zrychlení

G [N/mm2] modul pružnosti ve smyku

G [N] tíhová síla

h, H [m] výška

i [1] převodový poměr

J, Jx, Ix [mm4] kvadratický moment (moment setrv.) průřezu

k [1] součinitel bezpečnosti

Ki [1] označení kritéria
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kvMIN
[1] minimální počet válečků pod paletou na hnané

části dopravníku

l, L [m] délka

lk [m] délka krouceného úseku

lAB [mm] vzdálenost mezi ložisky (podporami A a B)

hnacího válečku

L10h [h] základní trvanlivost ložiska v hodinách

L10N [106 cyklů] základní trvanlivost ložiska v provozních

cyklech

m [kg] hmotnost, zatížení

M, Mmin, Mmax [N∙m] moment utahovací

MV [N∙m] moment valivého odporu

ML [N∙m] moment odporu ložiska

MO, MORED
[N∙m] ohybový moment (redukovaný)

Mk [N∙m] kroutící (točivý) moment

mL [1] souč. pro výpočet konstanty rad. kul. ložiska

mn [mm] normálný modul porovnávacího ozubeného

kola

n [1/s] otáčky

p [MPa] kontaktní tlak

P [W, kW] výkon

poi [1] pořadí kritéria

poiO [1] opačné pořadí kritéria

Pr, Pr̅ [N] ekvivalentní zatížení ložiska

pŘ [mm] rozteč řetězu

q [kg/m] hmotnost 1 metru řetězu

qr [1] bezpečnost proti bočnímu posunutí šroub. spoj.

r [mm] poloměr

Ri [N] reakce v ose válečku

Re, Rp0,2 [N/mm2] výrazná mez kluzu materiálu šroubu (smluvní)

SZR/ZP, SDOPR, SPRAC [m] dráha

S, ST, SK [mm2] plocha průřezu svaru

s, tP [mm] tloušťka tupého svaru, tloušťka plechu

t [s] čas

TC [N] adhezní síla

v [m/s] rychlost

varij [1] konstrukční varianta

vhKi [1] výsledné hodnocení kritéria

WO, Sx+, Sx- [mm3] modul odporu průřezu v ohybu

W [J] deformační (přetvárná) práce

x [1] počet článků řetězu
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y [mm] průhyb

Y [1] činitel rázů řetězového převodu

z [1] počet zubů řetězového kola

α [°] úhel otevření - geometrie řetězového převodu

α┴ [1] součinitel anizotropie svarového spoje pro tupé

svary (kolmý směr)

αA [1] montážní faktor (součinitel utahování)

ατ [1] součinitel anizotropie svarového spoje pro tupé

svary (smyk)

γ [1] souč. vyjadřující podíl plochy koutového svaru

δ [°] úhel vedení řetězu

ΔFoL [N] ztráta předpětí trvalou deformací šroub. spoje

ΔL [mm] dovolené prodloužení řetězu

ΔL [mm] hodnota sednutí šroubového spoje

ϑ [°] naklopení průřezu

η [1] účinnost

κ [1] činitel výkonu řetězového převodu

λ [1] činitel tření pro řetěz

μ [1] činitel mazání řetězového převodu

μ0 [1] součinitel adheze

μc [1] souč. tření v dosedací ploše pod hlavou šroubu

μq [1] součinitel tření mezi spojovaným plochami

μt [1] součinitel tření v závitu

ξ [1] součinitel valivého odporu

𝜎 [N/mm2] napětí v tahu/tlaku

σD [N/mm2] dovolené napětí

σO [N/mm2] ohybové napětí

σred [N/mm2] redukované napětí

τ, τmax [N/mm2] napětí v krutu

τs [N/mm2] napětí ve smyku

φ [rad, °] celkové nakroucení průřezu

φŘ [1] činitel provedení řetězového převodu

ψ [1] součinitel plnění šnekového dopravníku

Pozn.: všechny uvedené veličiny v seznamu použitých symbolů a jejich další modifikace

jsou popsány také v textu příslušných kapitol.
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1. Úvod

Válečkové dopravníky jsou zařízení používaná v průmyslových výrobách pro

přepravu kusového materiálu. Mezi hlavní důvody pro jejich začlenění do technologických

procesů výrobních, montážních a expedičních linek patří jednak odstranění náročné

fyzické práce pro obsluhu a současně i podstatné urychlení technologického procesu

samotného. Válečkové dopravníky se obvykle vyznačují značnou únosností, a proto jsou

často upřednostněny před dopravníky pásovými. Přepravovaný kusový materiál je obvykle

uložen na paletách. Palety mohou být buď normalizované, tzv. europalety, nebo vyráběné

dodavatelem přepravovaného materiálu. S paletami vyráběnými dodavatelem se lze

nejčastěji setkat například u velkých ocelových profilů a plechů, kde rozměry a nosnost

europalet již nejsou vyhovující. Dle stupně automatizace provozu mohou být palety

opatřeny RFID identifikačním systémem. Tento systém poskytuje informace o pohybu

materiálu v procesu. Hlavním kritériem pro použití palet je tvar stykové plochy

přepravovaného materiálu, nebo přesné polohování při dopravě ve výrobním procesu.

Tato bakalářská práce byla zadána společností „STR Praha s.r.o.“, která se zabývá

především návrhem a výrobou dopravníků podle speciálních požadavků tuzemských

i zahraničních zákazníků. U jednoho z prestižních zákazníků jsou v současnosti k dopravě

palet s balením tenkého pocínovaného plechu (max. hmotnost 3 t) do automatického

nakladače tabulí plechu do lisů P25 a P35 používány jednoúčelově konstruované

válečkové dráhy s poháněnými válečky. Tyto válečkové dráhy mají z jedné boční strany

vynechané mezi válečky dvě širší mezery, do kterých mohou zajet vidlice hydraulického

zvedacího zařízení lisu (viz Obr. 1). Zákazníky je dále často požadováno přemístění

zvedacího zařízení lisu z obvyklé pravé strany na stranu opačnou, což vyžaduje ve

skladových zásobách udržovat válečkové dráhy pravého i levého provedení. U některých

zakázek je dále s ohledem na přání zákazníka dodatečně montováno prodloužení dráhy

o 3 nepoháněné válečky. Tato prodloužená dráha zde umožňuje naložit druhou paletu

s plechem (příprava balení plechů u lisu). Nevýhodou tohoto řešení je, že těžké palety

položené pouze na dvou poháněných válečcích prokluzují, někteří zákazníci proto

požadují dodatečné propojení nástavce s hnanou částí dopravníku.
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Obr. 1.: Současné konstrukční řešení poháněné válečkové dráhy s paletou naloženou balením
pocínovaného plechu před lisem P25 (nahoře) a podávací mechanismus lisu P25 (dole).

[STR Praha s.r.o.]
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2. Cíle bakalářské práce

S ohledem na časté požadavky zákazníků byly vytyčeny 3 hlavní cíle této bakalářské práce.

• Navrhnout konstrukci válečkové dráhy tak, aby umožnila kdykoliv přestavbu (pohonu,

dorazů, vodítek, …) na požadovanou stranovou orientaci, tj. navrhnout univerzální

provedení.

• Navrhnout konstrukci válečkové dráhy a dodatečně montovaného nástavce tak, aby bylo


[…]


i s nepoháněnými válečky. Na Obr. 84 je poháněný dodatečně montovaný nástavec

propojený s hnaným dopravníkem.

Obr. 84.: Konstrukční návrh dopravníku s dodatečně montovaným nástavcem. [autor]

Návrhové výpočty zahrnují stanovení základních parametrů poháněného

válečkového dopravníku a určení velikosti potřebného výkonu hnací elektropřevodovky.

Dále zde jsou navrženy parametry řetězových převodů pro pohon jednotlivých válečků.

Zvolený pohon dopravníku je sestaven z elektromotoru „m550-P80/M4“ (0,75 kW;

4,92 N∙m; 1 455 min-1), převodovky „g500-B240“ (výstup: 245 N∙m; 27,7 min-1; přev.

poměr 52,51) a frekvenčního měniče „8 400 motec 0,75/400-3). Upevnění

elektropřevodovky umožňuje při montáži pomocí stavěcích šroubů vypnutí řetězového

převodu.
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Návrh nové konstrukční varianty poháněného válečkového dopravníku je podložen

následujícími kontrolními výpočty:

• návrhovým a kontrolním výpočtem řetězového převodu (použitý řetěz 10B-1),

• kontrolou statické a dynamické pevnosti, ohybové a torzní tuhosti levého hnacího

válečku a jeho osy,

• kontrolou použitých jednořadých kuličkových ložisek válečků 6205 z hlediska

dynamické únosnosti,

• návrhem a kontrolou šroubového spojení osy válečku k rámu válečků dle

standardu VDI 2230,

• kontrolou tuhosti podélného nosníku rámu válečků,

• kontrolou pevnosti svarového spojení podélného nosníku rámu válečků k čelní

desce rámu.

Nakonec je v této kapitole provedeno i ekonomické vyhodnocení nově navržené

varianty konstrukce poháněného válečkového dopravníku. S ohledem na aktuální ceny

nakupovaných polotovarů a obvyklé mzdy pracovníků včetně zákonných odvodů

a režijních nákladů společnosti činí výrobní náklady na jeden válečkový dopravník cca

461.670,- Kč.

V nedávné minulosti již bylo prvních 5 kusů nově navržených poháněných

válečkových dopravníků vyrobeno a předáno zákazníkům (viz Obr. 85).

Všechny 3 hlavní vytyčené cíle této bakalářské práce byly splněny.
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Obr. 85.: Nové konstrukční řešení, dopravník připravený k expedici pro ČR. [autor]
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8. Závěr

V kapitole 1 této bakalářské práce je specifikováno zadání. Zadání vychází

z požadavku společnosti „STR Praha s.r.o.“ na úpravu konstrukce stávajících poháněných

válečkových dopravníků pro dopravu palet s nákladem balení ocelových pocínovaných

plechů k portálovým lisům podle aktuálních požadavků zákazníků.

V kapitole 2 jsou pak v návaznosti na požadavky zadání vytyčeny 3 hlavní cíle.

• Navrhnout konstrukci válečkové dráhy tak, aby umožnila kdykoliv přestavbu

(pohonu, dorazů, vodítek, …) na požadovanou stranovou orientaci, tj. navrhnout

univerzální provedení.

• Navrhnout konstrukci válečkové dráhy a dodatečně montovaného nástavce tak,

aby bylo možné případné propojení poháněcího řetězu i na řetězová kola válečků

v nástavci.

• Navrhnout jinou vhodnou variantu pohonné jednotky válečkové dráhy tak, aby

stranově nevyčnívala z profilu dopravníku.

V kapitolách 3, 4 a 5 je vypracována rešerše zadané problematiky. V kapitole 3 je

vypracována rešerše dopravovaných materiálů, v kapitole 4 je zpracován přehled

používaných dopravníků včetně detailního popisu základních stavebních prvků

válečkových dopravníků. V kapitole 5 je pak uveden přehled nejčastěji používaných

pohonů dopravníků a společností, které tyto pohony nabízejí.

Kapitola 6 osahuje praktickou část vypracování této bakalářské práce. Nejprve zde

byla metodou vícekriteriální rozhodovací analýzy zvolena vhodná varianta pohonu

válečků dopravníku. Jako nejvýhodnější byl vyhodnocen pohon válečků řetězovým

převodem s použitím článkového (válečkového) řetězu.

S ohledem na požadavky zadání a vytyčené cíle této bakalářské práce byl

vypracován nový konstrukční návrh poháněného válečkového dopravníku. Návrh nové

konstrukční varianty je podložen potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty. Návrh

byl vypracován formou 3D CAD modelu (SW „Autodesk Inventor Professional 2021“) a 2D

výkresu sestavy, výpočty byly řešeny analyticky, nebo s využitím SW „MITCalc“. Dále byl

také proveden návrh dodatečného prodloužení válečkového dopravníku o 3 válečky.

Výsledné konstrukční řešení válečkového dopravníku umožňuje na přání zákazníka

umístit skříň pohonu s elektropřevodovkou i přístup pro vidlice zdvihacího mechanismu

palety i z opačné strany rámu. Navržený dopravník je opatřen stavitelnou vodící lištou

a odpruženým bezpečnostním dorazem. Dopravník je opatřen bezpečnostními kryty, a tak

nově navržená konstrukce dopravníku splňuje požadavky z hlediska bezpečnosti provozu.

Nakonec je v této kapitole provedeno i ekonomické vyhodnocení nově navržené

varianty konstrukce poháněného válečkového dopravníku.
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V nedávné minulosti již bylo společností „STR Praha s.r.o.“ prvních 5 kusů nově

navržených poháněných válečkových dopravníků vyrobeno a předáno zákazníkům v ČR.

Všechny 3 hlavní vytyčené cíle této bakalářské práce byly splněny.
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SEZNAM ZKRATEK

Zkratky jsou vysvětleny v textu.
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