1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava poháněné válečkové dráhy pro nakladač portálového lisu P35
Jméno autora: Antonín Kanaval
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Dub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je zpracovat úpravu válečkové dráhy dle požadavků zákazníka.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na výborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Z hlediska rozsahu bakalářské práce byl značně překročen
doporučený počet stran. Nicméně práce obsahuje hodnotnou rešerši problematiky dopravníkové techniky, jejíž studium
bude pro studenta užitečné v dalším studiu i praxi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje rozsáhlou rešerši odborné literatury a internetových zdrojů. Zdroje jsou správně citovány v celé práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Antonín Kanaval vypracoval diplomovou práci na téma Úprava poháněné válečkové dráhy pro nakladač
portálového lisu P35. Na základě zadání byly splněny všechny cíle práce. Student pracoval aktivně a samostatně.

Odborná úroveň práce je na výborné úrovni. Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Z hlediska
rozsahu bakalářské práce byl značně překročen doporučený počet stran. Nicméně práce obsahuje hodnotnou
rešerši problematiky dopravníkové techniky, jejíž studium bude pro studenta užitečné v dalším studiu i praxi.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a pečlivě vypracovanou. Zejména bych vyzdvihl praktický přínos navržené
konstrukce. Podle přiložené výkresové dokumentace bylo ve firmě STR Praha s.r.o. vyrobeno již několik prvních
kusů, které byly předány zákazníkům. Tím byl cíl bakalářské práce zcela splněn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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